
 

Comune di JERAGO CON ORAGO 
Provincia di Varese 

 
 

Determinazione gen. n. 278 del 12/07/2024 

n. 110/Area Tecnica del 12/07/2024 

 

OGGETTO: CUP C95E24000070005 - CIG B268DF0FBC - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA NUOVO 
ASILO NIDO - APPROVAZIONE REPORT SINTEL E AGGIUDICAZIONE 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 

RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, del 14 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18, del 14 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 

recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 

2009 n. 42”, che ha radicalmente modificato l'impianto della contabilità e del bilancio degli Enti 

locali; 

 
PREMESSO che: 
- la realizzazione di un Asilo Nido è parte integrante delle linee programmatiche di governo 

approvate con Delibera di Consiglio Comunale N. 24 del 12 luglio 2023; 

- a seguito del nuovo Piano per asili nido, che si colloca nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.1., il comune di Jerago con Orago ha ricevuto un 

contributo di euro 576.000,00 a fronte di un preventivo complessivo di realizzazione dell’opera 

pari ad euro 900.000,00 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento e la realizzazione dei lavori si rende necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico professionale per il la realizzazione del progetto di fattibilità tecnica 

ed economica ex. art. 41 d.lgs 36/2023; 

 

VISTA la determina a contrarre AT n. 105 del 10 luglio 2024 avente ad oggetto: “CUP 

C95E24000070005 - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL 



 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO 

IN VIA PILATELLO”; 

 

VISTA la procedura Sintel ID 186409885 e la relativa documentazione di gara presentata dallo 

studio professionale “ARCHICOMO ENGINEERING S.R.L.” Via Giacomo Leopardi, 35 22070 

Grandate (Como)- P.IVA 04056980131; 

 

PRESO ATTO dell’offerta economica allegata alla documentazione di gara pari a euro 70.875,17 

(euro 55.860,00 oltre contributi previdenziali 4% pari a euro 2.234,40 e IVA al 22% pari a euro 

12.780,77) corrispondente ad un ribasso percentuale del 2% sulle somme poste a base di gara; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL. n.267/2000; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 56, comma 6, del decreto legislativo n. 118 del 2011 e dell’art. 183, 

comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti relativi alla spesa di cui 

alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica ed in particolare per l’esercizio 2024 è compatibile con il prospetto di verifica 

degli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 – comma 7 e art. 191 – comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il punto n. 5.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

- allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e smi che riporta: 

- ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la 

relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili 

dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa; 

- l’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale viene registrata 

nelle scritture contabili la spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente 

perfezionata, avendo determinato la somma da pagare ed il soggetto creditore e avendo 

indicato la ragione del debito e costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 

della disponibilità finanziaria accertata con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 

 la ragione del debito; 

 l’indicazione della somma da pagare; 

 il soggetto creditore; 

 la scadenza dell’obbligazione; 

- la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio; 

- l’impegno si perfeziona mediante l’atto gestionale, che verifica ed attesta gli elementi 

anzidetti e la copertura finanziaria, e con il quale si dà atto, altresì, degli effetti di spesa in 

relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione; pur se il 

provvedimento di impegno deve annotare l’intero importo della spesa, la registrazione 

dell’impegno che ne consegue, a valere sulla competenza avviene nel momento in cui 

l’impegno è giuridicamente perfezionato, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le 

singole obbligazioni passive risultano esigibili; non possono essere riferite ad un determinato 

esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere, nello stesso esercizio 



 

finanziario, la relativa obbligazione giuridica; 

- non possono essere assunte obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non 

considerati nel bilancio di previsione a meno delle spese derivanti da contratti di 

somministrazione, di locazione, di leasing operativo, relative a prestazioni periodiche o 

continuative di servizi di cui all’art. 1677 c.c., delle spese correnti correlate a finanziamenti 

comunitari e delle rate di ammortamento”; 

- nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti di competenza di esercizi non 

considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi provvedimenti di spesa assunti 

nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente (gli enti strumentali delle 

regioni, province e Comuni trasmettono tali provvedimenti all’ente vigilante); 

 

Visto l’art. 183 “Impegno di spesa” del T.U.O.EE.LLL. n.267/2000; 

Visto l’art. 184 “Liquidazione della spesa” del T.U.O.EE.LL. n.267/2000; 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del T.U.O.EE.LL. n.267/2000; 

 

Per competenza propria attribuita con decreto del Sindaco n. 6, del 3 luglio 2024; 

 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni citate in premessa, allo STUDIO TECNICO “ARCHICOMO 

ENGINEERING S.R.L.” Via Giacomo Leopardi, 35 22070 Grandate (Como) P.IVA 04056980131”, 

l’incarico professionale la realizzazione del progetto di fattibilità tecnico economica, ex.art.41 

D.Lgs 36/2023 per la realizzazione dell’asilo nido in via Pilatello, come meglio identificato e per le 

motivazioni meglio riportate nella determina AT 105 del 10 luglio 2024, a contrarre, richiamata in 

premessa; 

 
2. DI SUB-IMPEGNARE l’importo del presente affidamento a valere su quanto già impegnato con 

imp. 457-0  come segue:  

 

Esercizio finanziario 2024 Scadenza 

obbligazione 

31/12/2024 

 

CAP PEG  

 

149 

 

Descrizione 

PNRR – PFTE asilo nido 

SIOPE+2.02.01.09.012 

Soggetto Creditore ARCHICOMO ENGINEERING S.R.L.” Via Giacomo Leopardi, 35 22070 

Grandate (Como) P.IVA 04056980131 

Importo 70.875,17 (euro 55.860,00 oltre contributi previdenziali 4% pari a euro 

2.234,40 e IVA al 22% pari a euro 12.780,77) 

CIG B268DF0FBC 

CUP C95E24000070005 

CP/FPV CP 

FINANZIAMENTO  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/00, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 



 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Area; 

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/00 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

oltre all’impegno/accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

In allegato:  

- Report Sintel 

- DURC 

- Tracciabilità 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Angelo Brambilla

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELO MARIO CARLO BRAMBILLA in data 12/07/2024



COMUNE DI JERAGO CON ORAGO
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.110 del 12/07/2024

09/07/2024Data: Importo: 70.875,17

Oggetto: CUP C95E24000070005 - CIG B268DF0FBC - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO IN VIA
PILATELLO

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 72.500,00
0,00

70.875,17
70.875,17

1.624,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 72.500,00

0,00

70.875,17

70.875,17

Disponibilità residua: 1.624,83

Capitolo: 149

Oggetto: M4C1 - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP:
C95E24000070005

Progetto:

LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CATASTO -

LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA - CATASTO -Resp. servizio:

2024 457/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 457/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 457/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020363 - COMUNE DI JERAGO CON ORAGOBeneficiario:

Si appone il Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Bienati Annalisa

SIOPE: 2.02.01.09.017 - Fabbricati destinati ad asili nido

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 JERAGO CON ORAGO li, 12/07/2024

B268DF0FBCC.I.G.:

C.U.P.: C95E24000070005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNALISA BIENATI in data 12/07/2024


